ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2009                                        п. Спирово                                       № 122-п
Об утверждении Стандарта муниципальной услуги
 «Организация и осуществление мероприятий по работе

 с детьми и молодежью»
В целях повышения уровня качества оказания муниципальной услуги по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью, перехода к системе бюджетирования, ориентированного на результат, создания системы контроля за деятельностью муниципальных учреждений и вышестоящих органов управления со стороны потребителей муниципальных услуг, руководствуясь постановлением Главы администрации Спировского  от 23.07.2008 №177-п «О порядке утверждения стандартов муниципальных услуг и формирования перечней муниципальных услуг, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Стандарт муниципальной услуги «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью» (далее – Стандарт) (Приложение).

2. Отделу по делам молодежи и спорту администрации Спировского района Тверской  (Феклистов А.В.):

2.1. Довести настоящее постановление до сведения сотрудников отдела;

2.2. В срок до 22.05.2009 разработать и утвердить план мер организационного характера по внедрению Стандарта;

2.3. Закрепить ответственных по предоставлению муниципальных услуг в соответствии со Стандартом, а также ответственных по контролю за соблюдением полноты и эффективности применения Стандарта.

2.4. Обеспечить:

2.4.1. Соблюдение установленных требований Стандарта по оказанию муниципальной услуги населению;
2.4.2. Контроль за соблюдением требований, установленных в Стандарте, и обеспечением удовлетворения потребностей потребителей муниципальных услуг;
2.4.3. Проведение анализа информации об удовлетворенности потребителей  муниципальных услуг и составление отчетности о качестве и доступности оказываемых муниципальных услуг для представления Главе администрации Спировского района, не реже одного раза в год.

2.5. Использовать требования утвержденного Стандарта при разработке ведомственных целевых программ.

2.6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Спировские известия» и размещения на официальном сайте администрации Спировского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Спировского района Кудряшову Л.Ю.
Глава администрации района                                                          О.Б. Панащук

Приложение
к постановлению Главы администрации
 Спировского района от 14.05.2009 №122-п
Стандарт муниципальной услуги
«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью»

         Стандарт муниципальной услуги «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью» (далее – Стандарт) разработан в соответствии с Постановлением Главы администрации Спировского района от 23.07.2008 №177-п «О порядке утверждения стандартов муниципальных услуг и формирования перечней муниципальных услуг, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями»

Настоящий стандарт распространяется на муниципальную услугу «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью», предоставляемую населению Отделом по делам молодежи и спорта Администрации Спировского района Тверской области.

Настоящим Стандартом устанавливаются обязательные требования, обеспечивающие необходимый уровень качества и доступности муниципальных услуг.

В решении вопросов организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью следует руководствоваться:

- Конституцией Российской Федерации;

- Конвенцией ООН о правах ребенка, положениями Европейской хартии местного самоуправления (ратифицирована Федеральным законом от 11 апреля 1998 г. N 55-ФЗ "О ратификации Европейской хартии местного самоуправления") и Европейской хартии об участии молодежи в общественной жизни на местном и региональном уровне от 21 мая 2003 г.

 1. Общее описание муниципальной услуги

1.1. Цель оказания муниципальной услуги:

         - Создание необходимых правовых, социально-экономических, социокультурных условий для физического, психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного и культурного развития детей и молодежи и реальное обеспечение основных гарантий их прав, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;
         - Развитие созидательной активности молодежи;

         - Интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.

1.2. Организация, оказывающая муниципальную услугу:

- Отдел по делам молодежи и спорту Администрации Спировского района Тверской области.

1.3. Потенциальные потребители услуги:

   - Детские и молодежные общественные объединения, коллективы рабочей молодежи, молодые семьи, рабочая и учащаяся молодежь п. Спирово и Спировского района.

         1.4. Организация, ответственная за предоставление услуги:

- Отдел по делам молодежи и спорту Администрации Спировского района Тверской области (далее – Отдел)

1.5. Основания для отказа в оказании муниципальной услуги:

           - нахождение получателя услуги в состоянии алкогольного, наркотического опьянения;

           - нахождение получателя услуги в социально неадекватном состоянии (враждебный настрой, агрессивность и так далее).

         1.6.  Основные понятия и термины, используемые в настоящем Стандарте.

Молодежная политика - деятельность  органов местного самоуправления, направленная на создание необходимых условий для самореализации молодых людей, выбора ими своего жизненного пути, ответственного участия во всех сферах жизнедеятельности региона;

Молодежь (молодые граждане) - лица в возрасте от 14 до 30 лет;

Молодежное общественное объединение - это объединение граждан в возрасте до 30 лет, объединившихся на основе общности интересов для осуществления совместной деятельности, направленной на удовлетворение духовных и иных нематериальных потребностей, социальное становление и развитие членов объединения, а также в целях защиты своих прав и свобод;

Молодая семья - семья в первые три года после заключения брака (в случае рождения детей - без ограничения продолжительности брака) при условии, если возраст каждого из супругов не достиг 35 лет, а также неполные семьи с детьми, в которых мать или отец не достигли 35-летнего возраста;

Молодежные общественные объединения –  молодежные объединения граждан в возрасте до 30 лет, объединившиеся на основе общности интересов;
Детские общественные объединения -  объединения,  в которые входят граждане в возрасте  до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся  для совместной деятельности.

2. Требования к предоставлению муниципальной услуги

2.1. В содержание муниципальной услуги включается проведение следующих мероприятий:

            2.1.1 Воспитание гражданственности и патриотизма:

-   организация и проведение массовых мероприятий;

- организация и проведение творческих мероприятий с детьми и молодежью, способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма (в том числе по техническим, туристским, военно-прикладным видам спорта, проведение муниципальных спортивных игр, соревнований, спартакиад);

- проведение мероприятий с детским и молодежным активом общественных гражданско-патриотических объединений и иных организаций, работающих с детьми и молодежью, по обмену опытом работы;

- организация поисковой работы, деятельности по увековечению памяти воинов, погибших при защите Отечества.

2.1.2. Поддержка талантливой и способной молодежи, детских и молодежных социально позитивных инициатив:

- реализация мероприятий в рамках приоритетного национального проекта "Образование" по поддержке талантливой и способной молодежи;

- поддержка детей и молодежи в системе дополнительного образования, научно-технического творчества;

- развитие системы муниципальных культурно-массовых, досуговых и спортивных мероприятий, основанных на преемственности культурно-исторических традиций муниципального образования;

- организация и проведение  детских и молодежных праздников;

- поддержка развития в образовательных Отделах объединений обучающихся.

            2.1.3. Организация работы с детьми и молодежью по месту жительства:
- содействие в организации игровых и спортивных площадок по месту жительства;
- социальная адаптация детей, попавших в сложную жизненную ситуацию.

2.1.4. Поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений:
- проведение обучения актива молодежных общественных объединений;

- проведение семинаров, конференций, смен лагерей, круглых столов с участием представителей молодежных и детских общественных объединений;
- развитие форм ученического, молодежного самоуправления;

- содействие общественным формированиям, способствующим гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формированию правовой, политической культуры и гражданской позиции детей и молодежи.

2.1.5. Обеспечение занятости и трудоустройства молодежи:

- содействие в организации смен лагерей труда и отдыха дневного пребывания (круглосуточного пребывания);

- содействие в организации временных рабочих мест для трудоустройства молодежи, трудовых бригад;

2.1.6. Формирование здорового образа жизни, организация отдыха и оздоровления детей и молодежи:

- развитие и поддержка массовой физической культуры и спорта (проведение соревнований и т.д.);

- сохранение и развитие инфраструктуры загородного отдыха и оздоровления детей и молодежи;

- содействие в  реализации мероприятий по организации малозатратных форм отдыха и оздоровления детей и молодежи (смен палаточных лагерей, лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования, детей и молодежи по месту жительства, а также учреждений органов по делам молодежи);

- пропаганда здорового образа жизни среди детей и молодежи;
- организация детско-юношеского туризма и экскурсионная работа с детьми и молодежью.

2.1.7. Профилактика безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, экстремистских проявлений среди детей и молодежи:

- организация антинаркотической пропаганды среди детей и молодежи;

- участие в разработке и реализации муниципальных (целевых) программ в сфере профилактики наркомании и токсикомании;

- пропаганда здорового образа жизни, распространение информации об опасности наркомании и токсикомании для жизни и здоровья;

- организационно-методическое обеспечение и координация деятельности по профилактике наркомании и токсикомании среди детей и молодежи;

- содействие в предоставлении рабочих мест для незанятой молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;

- организация сезонной трудовой занятости в лагерях труда и отдыха, трудовых отрядах для детей и молодежи группы риска;

- развитие форм пропаганды толерантного поведения;

2.1.8.  Поддержка молодых семей:

-  консультирования молодых семей в рамках реализации программы «Обеспечение жильем молодых семей Спировского района»;

- организация и проведение клубных и городских мероприятий, конкурсов для молодых семей;

- участие в окружных мероприятиях, проводимых в рамках данного направления.

3. Информационное обеспечение работы с детьми и молодежью

Сбор и анализ информации по всем направлениям молодежной политики;
- предоставление информации молодежи, молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью;

- публикация в СМИ информации для детей и молодежи;

- поддержка и развитие системы информационных каналов (телефона доверия, сайт в сети Интернет spirovo.ru, освещающих вопросы работы с детьми и молодежью в муниципальном образовании и т.д.).

4. Требования к уровню кадрового обеспечения

 оказания муниципальной услуги.

Отдел должен располагать необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием и должностными инструкциями.
          Работники Отдела, оказывающего муниципальную услугу должны осуществлять подготовку, переподготовку, повышение квалификации   для работы с детьми и молодежью не реже 1 раза в 5 лет.
5. Оценка качества предоставления муниципальной услуги

Критерии оценки качества услуг

1) полнота предоставления услуги в соответствии с установленными  требованиями ее предоставления;

2) результативность (эффективность) предоставления услуги,  оцениваемая различными методами.

Показатели оценки качества предоставления услуги:

	N
п/п
	Индикаторы качества услуги
	Значение индикатора,
ед. измерения

	1.
	В учреждении ведется учет проверок качества оказания услуг, имеется книга (журнал) регистрации жалоб на качество услуг, при условии нахождения ее в доступном для потребителей месте
	                        Да

	2. 1
	Количество посетителей мероприятий
	не    менее    60% от технической возможности площадей, задействованных на подготовку и проведение мероприятий

	3. 2
	Количество проводимых мероприятий
	не менее 3 мероприятий в течение календарного месяца

	4. 3
	Время на подготовку одного мероприятия
	Не менее 12 часов.

6. Ответственность за предоставление услуги

Работа Отдела по предоставлению Услуги должна быть направлена на полное удовлетворение нужд детей и молодежи, непрерывное повышение качества Услуги.

Руководитель Отдела несет полную ответственность за соблюдение требований настоящего стандарта.

Руководитель Отдела обязан:

1) обеспечить разъяснение и доведение Стандарта до всех сотрудников;

2) организовать информационное обеспечение процесса оказания Услуги в соответствии с требованиями Стандарта;

3) обеспечить внутренний контроль за соблюдением Стандарта качества;

обеспечить выработку предложений по совершенствованию процедуры оказания Услуги и стандарта качества.
               7. Контроль за качеством предоставления муниципальной услуги.
Организация обеспечения качества и доступности предоставления Услуги достигается посредством контроля.

Контроль за деятельностью Отдела осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

Внутренний контроль проводится заведующим отделом по делам молодежи и спорту.. Внутренний контроль подразделяется на:

1) оперативный контроль;

2) контроль итоговый (как правило, по итогам полугодия и года);

3) тематический контроль (подготовка учреждений к работе в летний период, подготовка к учебному году и т.п.).

Выявленные недостатки по оказанию Услуги анализируются  на совещаниях при заместителе Главы администрации района и вырабатываются пути их решения.

 Внешний контроль за деятельностью Отдела по оказанию Услуги в части соблюдения качества осуществляется путем:

1) проведения мониторинга основных показателей работы за определенный период;

2) анализа обращений и жалоб граждан в отдел по делам молодежи и спорта Администрации Спировского района Тверской области, проведения по фактам обращения служебных расследований с привлечением соответствующих специалистов по выявленным нарушениям;

3) проведения контрольных мероприятий.

Внешний контроль по соответствующим направлениям осуществляют Комитет по делам молодежи Тверской области, Администрация Спировского района Тверской области, и другие государственные и муниципальные контролирующие органы.

Жалобы на нарушение настоящего Стандарта потребителями Услуги могут направляться как непосредственно в Отдел, так и в   Администрацию Спировского района Тверской области.

Жалобы и заявления на некачественное предоставление Услуги подлежат обязательной регистрации в зависимости от места поступления жалобы.

Жалобы на предоставление Услуги с нарушением настоящего Стандарта должны быть рассмотрены руководителем Отдела в 30-дневный срок, а их заявителю дается ответ о принятых мерах в письменной форме.